
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  7Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 370/2024-PGE.G., de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao Procurador Autárquico André Rive-
lino Panato, id. funcional nº 5884888/2, no período de 17.06 a 01.07.2024, 
referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo responder pelo cargo 
de Coordenador de Controle de Penalidades – PROJUR/DETRAN a Procu-
radora Autárquica Carlanda Alves de Souza, id. funcional nº 80845197/2, 
durante o afastamento do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068556
PORTARIA Nº 371/2024-PGE.G., de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de férias à Procuradora do Estado Bea-
triz Lamartine Nogueira Araújo, id. funcional nº 5969516/1, no período de 
24.06 a 12.07.2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo 
responder pelo cargo de Coordenadora da Consultoria Jurídica AGTRAN/
NGTM a Procuradora Autárquica e Fundacional Bianca Costa Silva Serruya, 
id. funcional nº 5903652/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068564

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 075/2024-SEUP/SEAC DE 20 DE MARÇO 
DE 2024 PUBLICADA NO DOE 35.753 DE 21/03/2024.
Onde se Lê:
… Período de 20/03/2024 à 22/03/2024.
Leia-se:
 … Período de 20/02/2024 à 22/02/2024.

Protocolo: 1068388

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e ROSIVANA FREIRE DA SILVA
MATRÍCULA Nº 55209455-1
CONTRATO Nº 091/2022
CARGO: ASSISSTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 23/04/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRI-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1068573
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e EDINALDO SOARES DA SILVA
MATRÍCULA Nº 55207913-1
CONTRATO Nº 053/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 29/04/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRI-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1068393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA TERCEIRA SELEÇÃO DO CREDENCIA-
MENTO Nº 01/2024-SEAC
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE AR-
TICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC, torna público o resultado da terceira 
seleção do Credenciamento nº 01/2024, objetivando o credenciamento 
de pessoas jurídicas de direito privado, estabelecidas no Estado do Pará, 
constituídas formalmente como entidade, associação e/ou fundação sem 
fins lucrativos, interessadas em celebrar Termo de Fomento ou Termo de 
Colaboração para fins das atividades relacionadas no subsídio à execução 
de Políticas Públicas no âmbito do Estado do Pará.
Atendidos os critérios habilitatórios estabelecidos no Edital e em seus ane-
xos, autorizo o credenciamento da seguinte entidade: INSTITUTO BRASIL 
AMAZÔNIA – IBRA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.838.810/0001-75.
O credenciamento desta junto à SEAC terá vigência de 3 (três) anos a 
contar da data desta publicação.
Além desta Organização da Sociedade Civil, estão credenciadas as seguintes:

1. INSTITUTO COOPERAÇÃO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA - ICPC, inscrito 
no CNPJ sob o nº 05.944.742/0001-99;
2. INSTITUTO DE DEFESA E PROTECAO DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO 
PARA - IDPC, inscrito no CNPJ sob o nº 21.848.708/0001-77;
3. INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E DEFESA DA AMAZÔNIA - IDDEA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 12.669.227/0001-03;
4. INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - IDEP, inscrito no 
CNPJ sob o nº 07.794.756/0001-07;
5. INSTITUTO ESTELA SOUZA, inscrito no CNPJ sob o nº 19.621.236/0001-73;
6. INSTITUTO FRANCISCO DE ASSIS – INFRANS, inscrito no CNPJ sob o nº 
14.786.697/0001-82.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1068376
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório, con-
forme Manifestação da Procuradoria Fundacional/FPARAPÁZ\ nº 007/2024 
e Parecer do Controle Interno/FPARAPÁZ nº 049/2024, resolve:
HOMOLOGAR o objeto da presente licitação - Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender 
as demandas da Fundação Parápaz, conforme especificações, estimativas 
de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do 
Edital e seus Anexos.
JG DOS PASSOS LTDA - CNPJ: 27.464.153/0001-46, vencedora do LOTE 1 
e LOTE 2, totalizando o valor de R$ 1.800.195,95 (um milhão, oitocentos 
mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos). Em conse-
quência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 30 de abril de 2024.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1068697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
ÓRGÃO AFETADO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESIGUALDADE RACIAL E 
DIREITOS HUMANOS
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração de imó-
vel, medindo 268,42m² de terreno, localizado à Rua Cametá, nº 107, Bair-
ro da Cidade Velha, no Município de Belém-PA, pertencente ao Estado do 
Pará e cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o 
RPI nº 2004 à Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos do Pará - SEIRDH, representada por seu titular acima identificado, 
cabendo a partir da data deste documento, a responsabilidade decorrente 
do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo 
Eletrônico nº 2024/260472.
ASSINATURAS:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Igualdade 
Racial e Direitos Humanos
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
ÓRGÃO AFETADO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESIGUALDADE RACIAL E 
DIREITOS HUMANOS
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração de imó-
vel, medindo 224,48 m² de terreno, localizado à Rua Cametá, nº 101, 
Bairro da Cidade Velha, no Município de Belém-PA, pertencente ao Estado 
do Pará e cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o 
RPI nº 432 à Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos 
do Pará - SEIRDH, representada por seu titular acima identificado, cabendo 
a partir da data deste documento, a responsabilidade decorrente do uso e 
posse do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo Eletrônico 
nº 2024/260472.


